CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2013

CONSIDERANDOos termos do Memorando nº 26/2013 de
01/07/2013 – GABINETE;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aoservidor
abaixo relacionado, no mês de JULHO/ 2013:

MAT. NOME CARGO EXERCÍCIO PERIODO DE GOZO

51472376/2 JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO SECRETARIO DE OBRAS PÚBLICAS 2011/2012 01/07 a 30/07/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

PORTARIANº 282 DE 02 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUELHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP
DE10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 27/2013-GAB DE
01/07/2013;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, asférias
regulamentares do servidor abaixo relacionado,concedidas
através da Portarianº 260 de 24/06/2013, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 32.423 de 21/06/2013,até ulterior
deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

JOAQUIM PASSARINHO PINTO
DE SOUZA PORTO

SECRETÁRIO
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

51472376/2 2012/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
DiretorAdministrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549072

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/07/2013
Vigência: 03/07/2013 a 31/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conf. art. 57, § 1º, II da
Lei Federal nº 8.666/93 - CP 04/2012 - RECUPERAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS COM TST, NO MUNICÍPIO DE
TUCUMÃ, NESTE ESTADO.
Contrato: 89
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv. Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132360672
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 548981

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 16/2013
Data de Extinção: 02/07/2013
Justificativa: Conforme Artigo 61, II, da Lei Estadual 5.416/87 e
Art. 79, II da Lei Federal 8.666/93
Contratado: L P ENGENHARIA LTDA
Bairro: Marco, Endereço: Avenida Duque de Caxias, 744
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548982

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 30/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
MARCOS SOARES CASTILHO NETO                       ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          30/06/2014  PROCESSO 2013/292207
DE 18/06/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548988

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
VANDERSON SANTOS DE MATOS                         T.G.P -
ADMINISTRADOR              30/06/2014  PROCESSO 2013/292282
DE 18/06/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549001

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
WALDEREZ DO SOCORRO PINHEIRO LIMA                 ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          30/06/2014  PROCESSO 2013/292396
DE 18/06/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549023

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 29/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conf. art. 57, § 1º , II da
Lei Federal nº 8.666/93 - TP 72/2012 - REFORMA E AMPLIAÇÃO
DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL, NO MUNICÍPIO DE PORTEL,
NESTE ESTADO.
Contrato: 165
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3590
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9133460853
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549030

PORTARIA: 278
Objetivo: CONCEDER DIÁRIA PARA DESLOCAMENTO PARA O
MUNICÍPIO DE TAILANDIA
Fundamento Legal: PROCESSO 2013/313484 SEOP DE
28/06/2013.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80902206/ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ (GERENTE GPCO)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548846

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/06/2013
Vigência: 29/06/2013 a 26/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conf. art. 57, § 1º , VI da Lei
Federal nº 8.666/93 - TP 01/2010 - CONSTRUÇÃO DA PRAÇA
PÚBLICA “DOM CLEMENTE”, NO MUNICÍPIO DE GURUPA, NESTE
ESTADO.
Contrato: 25
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, s/n
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181580646
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548879

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/06/2013
Vigência: 29/06/2013 a 27/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conf. art. 57, § 1º, II
da lei Federal nº 8.666/93 - TP 49/2012 - RECUPERAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS COM TST, NO MUNICÍPIO DE
MOJÚ, NESTE ESTADO.
Contrato: 103
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: TV. Vileta , Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132360672
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548898

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/06/2013
Vigência: 29/06/2013 a 27/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conf. art. 57 §, 1º, II da
Lei Federal nº 8.666/093 - TP 12/2012 - RECUPERAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS COM TST, NO MUNICÍPIO DE
TERRA SANTA, NESTE ESTADO.
Contrato: 75
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv. Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548938

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
LUIZ ALBERTO CARVALHO DA SILVA                    T.G.O.P -
ENGENHEIRO CIVIL         31/05/2014  PROCESSO 2013/276629
DE 10/06/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548567

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/06/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Supressão e Acréscimo de serviços, devido
à necessidade de adequação das quantidades da planilha
contratual pelo fato de que alguns itens de serviços estão sendo
demandados, em termos de quantidades, aquém das previstas
na planilha, enquanto outros itens estão sendo efetivamente
utilizados em quantidades superiores as estabelecidas na
referida planilha.
Contrato: 75-12
Exercício: 2013
Contratado: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: ROD. BR-316 KM -21 CAMUTAMA
Telefone: 9137241441
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548597

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 30/06/2013 a 30/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivada pela existência da
necessidade da continuidade da prestação dos serviços.
Contrato: 49-12
Exercício: 2013
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: BR-316 KM 26 CAJUEIRO
Telefone: 9137241000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 548738

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 002/2013-DTH
Valor: 1.354.486,50
Data: 10/06/2013
Vigência: 10/06/2013 a 07/12/2013
Objeto: Construção de ala e rampa para veículos em concreto
armado, no município de Curuçá - Vila de S.João do Abade, sob
Jurisdição do 1° Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 24/2012
Orçamento: